contemplado em nenhum programa habitacional e estar com as documentações 

pessoais atualizadas. Comprovadas as situações descritas e aceito o cadastro, o valor 

do pagamento mensal do lote dependeria da análise do Estado quanto ao poder de 

compra de cada família. O terreno tinha o valor total de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos 

reais). 

Garcia-Canclini (2015c) trata da burocratização do atendimento sob o viés da 

ocupação da cidade e da esfera pública, na qual as intervenções e as organizações 

são guiadas pela tecnoburocracia. Acessar programas e benefícios carece de